
 

     Area Infrastrutture Edilizie e Digitali 

        Ufficio Prevenzione e Sicurezza 

 DECRETO N. __________ 

  

 DEL ___________________ 
 

IL RETTORE 

Visto il vigente Statuto adottato con D.R. n.  960 del 23/12/2016, ai sensi della Legge n. 240/2010; 

Visto il Regolamento di Ateneo per la tutela della sicurezza e della salute nei luoghi di lavoro, 

emanato con D.R. n. 336 del 06.04.2009; 

Visto il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. che obbliga il Datore di Lavoro a “designare preventivamente i 

lavoratori incaricati dell'attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta antincendio, di 

evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo grave e immediato, di salvataggio, di primo 

soccorso e, comunque, di gestione dell'emergenza” (art. 43, co. 1 lett. b); 

Visto il D.M. 02/09/2021 per la “Gestione dei luoghi di lavoro in esercizio ed in emergenza e 

caratteristiche dello specifico servizio di prevenzione e protezione antincendio” che affida al Datore 

di Lavoro la designazione dei lavoratori incaricati dell’attuazione delle misure di prevenzione incendi, 

lotta antincendio e gestione delle emergenze, di seguito chiamati “addetti al servizio antincendio”. 

L’allegato III del medesimo Decreto indica i contenuti minimi dei corsi di formazione, in funzione del 

livello di rischio dell’attività, così come individuato dal Datore di lavoro; 

Considerato l’art. 7 del suddetto Decreto, che stabilisce che, per gli Addetti al servizio antincendio 

già formati ai sensi del DM 10/03/1998 il primo aggiornamento deve avvenire entro cinque anni dalla 

data di svolgimento dell’ultima attività di formazione o aggiornamento. Se, alla data di entrata in 

vigore del presente decreto, sono trascorsi più di cinque anni dalla data di svolgimento delle ultime 

attività di formazione o aggiornamento, l’obbligo di aggiornamento è ottemperato con la frequenza 

di un corso di aggiornamento entro dodici mesi dall’entrata in vigore del decreto stesso (entro il 

04/10/2023); 

Considerato che la R.S.P.P. Ing. Annamaria Della Sala ha provveduto ad organizzare la formazione 

prescritta dalla normativa, nei confronti dei lavoratori allo scopo individuati, di concerto con i 

responsabili delle strutture di Ateneo di afferenza dei lavoratori medesimi. La frequenza ai corsi di 

formazione è stata, altresì, consentita ai lavoratori che ne hanno fatto richiesta. Le lezioni, teoriche 

e pratiche, si sono tenute nei giorni 05/02/2024 (Livello 2); 12, 13 e 14/02 (primo gruppo Livello 3); 

19, 20 e 21/02/2024 (secondo gruppo Livello 3); 

Acquisiti gli attestati di partecipazione, con profitto, da parte del Comando Provinciale Vigili del 

Fuoco di Napoli – delle predette unità di personale dell’Ateneo (inseriti in Titulus in data 23/04/2024 

e nel fascicolo n. 2024-U.N.OR.-09/03.00002); 

Preso atto che i lavoratori designati quali Addetti per le sedi di Palazzo del Mediterraneo, Palazzo 

Corigliano, Palazzo S. Maria Porta Coeli, Palazzo Giusso, hanno altresì conseguito l’attestato di 

idoneità tecnica (ID.T. nell’elenco che segue) di cui all’art. 3 D.L. 512/1996, previsto per i luoghi di 

lavoro elencati nell’allegato IV del DM 02/09/2021, tra cui le “scuole di ogni ordine e grado con oltre 

300 persone presenti”. Il conseguimento dell’attestato ha richiesto il superamento di una verifica 

scritta, pratica e orale; 



Ritenuto necessario procedere alla ricognizione del personale ad oggi individuato mediante la 

predisposizione di un ELENCO UNICO, anche al fine di verificare alla data del presente decreto 

l’adeguata e razionale distribuzione di addetti all’attuazione delle misure di emergenza presso tutti 

gli edifici dell’Ateneo in cui si svolgono le attività istituzionali; 

DECRETA 

- di incaricare dell’attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta antincendio e gestione 

dell’emergenza presso le rispettive sedi di assegnazione, i lavoratori nominativamente indicati 

nella tabella seguente: 

   

 Cognome Nome  

1 ADINOLFI Luigi  

2 ALTERIO Milo ID.T. 

3 AMABILE Giuseppina ID.T. 

4 ARGO Manolo ID.T. 

5 BOCCIA Livia  

6 CARPENTIERO Chiara ID.T. 

7 CATRICALA' Salvatore ID.T. 

8 CINQUE Luigi ID.T. 

9 DE BIASE Amedeo ID.T. 

10 DE DOMINICIS Nicoletta  

11 DELLA MONICA Antonio ID.T. 

12 DELLA SALA Annamaria ID.T. 

13 DE MARCO Raffaele ID.T. 

14 DE RISI Biagio  

15 DI FINIZIO Claudio  

16 DI PALMA Gaetano ID.T. 

17 FAIELLO Francesco  

18 GALLO Alessandra ID.T. 

19 GENERALE Gianluca ID.T. 

20 GIANNUZZI Francesco ID.T. 

21 GRAZIANO Gennaro ID.T. 

22 MAGNETTA Martina ID.T. 

23 MAIONE Giovanni  

24 MARENA Giampaolo ID.T. 

25 MINUTOLO Michele ID.T. 

26 PERRELLA Francesco ID.T. 

27 PIZZI Licia ID.T. 

28 QUAGLIOZZI Antonio ID.T. 

29 ROMANO Noemi  

30 SCOTTO DI LUZIO Marialisa  

31 SENA Antonio ID.T. 

32 TAVOLARO Giulia ID.T. 

33 UGLIANO Francesco ID.T. 

34 VARRIALE Annita ID.T. 

35 VALENTINI Rosario  

- le nomine saranno valide ed efficaci dalla data del presente decreto fino al permanere in capo ai 

lavoratori designati dei requisiti accertati e previsti dalla normativa; 
- essendo l’elenco di che trattasi soggetto a turn-over dovuti a cessazioni, avvicendamenti, 

sostituzioni, nuove nomine ed eventuali rinunce per validi motivi o di salute del personale 

incaricato, il presente Decreto sarà assoggettato a periodiche ricognizioni ed a conseguenti 

aggiornamenti; 

- sono annullati tutti i precedenti decreti e nomine per l’incarico in specie; 

- Il presente decreto sarà affisso all’Albo ufficiale di Ateneo e sarà pubblicato sul sito web, alla 

pagina “Salute e Sicurezza”. 

 

      Il Rettore 

          Prof. Roberto Tottoli 

 

 

 

 

Unità Organizzative Responsabili:  

ARIE02 – Ing. Annamaria Della Sala; 

Il Dirigente dell’Area Infrastrutture Edilizie e Digitali: 

Ing. Antonio Frappola. 

 

 

Affisso all'Albo di Ateneo in data 30/04/2024
Rep. 225 Prot. n. 29609


		2024-04-24T09:10:23+0200
	IT
	Annamaria Della Sala


		2024-04-24T13:20:06+0200
	IT
	Antonio Frappola


		2024-04-24T14:56:31+0200
	IT
	Giuseppe Festinese


		2024-04-29T09:00:03+0000
	Roberto Tottoli




